

Số: 134 /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày 05 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; Phòng, chống kháng thuốc tỉnh Thanh Hoá đến năm 2020

Thực hiện Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch hành động quốc gia phòng chống kháng thuốc; Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cộng đồng về việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý; nâng cao trách nhiệm của cán bộ y tế, đặc biệt là người kê đơn thuốc và người bán lẻ thuốc trong việc thực hiện quy định của pháp luật về kê đơn và bán thuốc kê đơn, trọng tâm là thuốc kháng sinh. Qua đó, góp phần giảm tình trạng kháng kháng sinh, lạm dụng thuốc, sử dụng thuốc không hợp lý trong điều trị phòng bệnh cho người và trong chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản.

2. Yêu cầu

1. Xây dựng các mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ chủ yếu phù hợp với thực tiễn địa phương làm cơ sở cho công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện nhằm đảm bảo thực hiện tốt Quyết định 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ Y tế và Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống kháng thuốc.

2. Xác định các nội dung hoạt động cụ thể, tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trong ngành y tế để đạt được mục tiêu đặt ra.

3. Kế hoạch này làm căn cứ cho các cấp, các ngành, địa phương và mọi người dân mà nòng cốt là ngành y tế chỉ đạo, tổ chức phối kết hợp trong quá trình triển khai thực hiện đồng thời là căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả và báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức của người dân về sử dụng thuốc hợp lý, an toàn.
- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ y tế đặc biệt là người kê đơn thuốc và bán lẻ thuốc kê đơn theo qui định của Pháp luật.

- Giảm tình trạng kháng thuốc, lạm dụng thuốc, sử dụng thuốc không hợp lý đặc biệt là kháng kháng sinh trong điều trị phòng bệnh cho người và trong chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản.

1. 2. Mục tiêu cụ thể

- Xây dựng bản kế hoạch cụ thể, các văn bản hướng dẫn chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện kê đơn thuốc và bán lẻ thuốc kê đơn theo các nội dung của Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ Y tế.

- Đến hết năm 2018, hoàn thành việc khảo sát, thu thập số liệu, xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình trên địa bàn toàn tỉnh; tổ chức các lớp đào tạo ở cả cấp tỉnh, cấp huyện và cấp cơ sở.

- Đến 2020 đạt 100% kê đơn thuốc đủ nội dung theo qui định BHYT về điều trị ngoại trú đối với các cơ sở y tế công lập và bệnh viện tư nhân; 80% đối với cơ sở khám chữa bệnh tư nhân khác.

Kê đơn thuốc theo hướng dẫn của BHYT về quản lý và sử dụng kháng sinh trong các bệnh nhiễm trùng đạt 90% đối với các cơ sở y tế công lập và bệnh viện tư nhân; 70% đối với cơ sở khám chữa bệnh tư nhân khác; đạt 100% nhà thuốc, quầy thuốc bán thuốc kháng sinh bán phải có đơn thuốc.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Đánh giá thực trạng việc thực hiện kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn:

- Khảo sát thu thập số liệu ở 2 vùng thành thị và nông thôn: Thành thị (Thành phố Thanh Hóa); Nông thôn (Hà Trung và Bá Thước).

- Đối tượng khảo sát: Người kê đơn thuốc tại bệnh viện, phòng khám; người bán lẻ thuốc tại nhà thuốc, quầy thuốc; người bệnh khám bệnh tại cơ sở khám chữa bệnh và người mua thuốc tại nhà thuốc, quầy thuốc bán lẻ.

- Cỡ mẫu:

+ Số lượng điểm bán thuốc: Tại thành phố 100 nhà thuốc; 100 quầy thuốc; 10 bệnh viện; 10 phòng khám; tại mỗi huyện ít nhất 50 nhà thuốc, quầy thuốc và 100% bệnh viện, phòng khám.

+ Số lượng người được phỏng vấn: 30 người khám ở bệnh viện, không quá 10 người khám ở phòng khám, 100% số người mua thuốc ở nhà thuốc, quầy thuốc tại thời điểm khảo sát.

+ Số lượng đơn thuốc phân tích đánh giá: Lấy xác suất 300 đơn thuốc lưu tại các cơ sở khám chữa bệnh công lập; 200 đơn thuốc tại các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập có kê thuốc kháng sinh về tuân thủ các qui định của Bộ Y tế.

2.2. Tăng cường công tác tuyên truyền:

- Thông qua các bản tin Truyền hình, truyền thanh (xã, thôn bản), băng zôn, ap-phi-c, viết bài đăng tin tạp chí y dược của ngành.

- Tư vấn từ các thầy thuốc đặc biệt từ người bán thuốc với người dân.

- Cấp phát tờ rơi có nội dung có lợi khi mua thuốc theo đơn và có hại khi mua thuốc không đơn từ các cơ sở y tế, các tổ chức chính trị xã hội cho người dân.

2.3. Tập huấn, đào tạo:

- Cấp tỉnh: Sở Y tế tổ chức tập huấn cho lãnh đạo phòng y tế huyện, bệnh viện, trung tâm y tế, các cơ sở bán buôn.
- Cấp huyện: Phòng y tế tổ chức tập huấn cho các trạm y tế xã, các phòng khám, các cơ sở bán lẻ thuốc, bác sỹ kê đơn trên địa bàn.
- Cấp cơ sở: Từng đơn vị có hệ thống bán lẻ tự tập huấn, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc triển khai thực hiện.

2.4. Kiểm tra đánh giá:

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành 1 năm/1 lần, chuyên ngành/hàng tháng;
- Tự kiểm tra, báo cáo kết quả: Các cơ sở y tế có kê đơn ngoại trú và bán lẻ thuốc kê đơn tự kiểm tra thường xuyên và báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo (Phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế) mỗi quý/1 lần.
- Giám sát của các tổ chức chính trị xã hội đặc biệt là của MTTQ các cấp: Trong quá trình thực hiện kiểm tra giám sát các cơ sở theo chức năng nhiệm vụ lồng ghép chương trình kiểm soát giám sát việc kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn ở các cơ sở y tế.
- Xử lý vi phạm: Theo thẩm quyền qui định của Nhà nước.

2.5. Tăng cường phối hợp các ngành liên quan thực hiện quản lý kháng kháng sinh:

Phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng thuốc kê đơn và bán thuốc theo đơn:

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ động tăng cường quản lý việc nhập khẩu, bán buôn, bán lẻ và sử dụng kháng sinh trong chăn nuôi, trồng trọt. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kháng sinh trong bảo vệ thực vật và chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản, kiểm tra đôn đốc và kiểm nghiệm dư lượng kháng sinh trong thực phẩm (rau, củ, quả, cá, thịt...).

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường: Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các cơ sở y tế, các cơ sở chăn nuôi, trồng trọt có nguồn chất thải kháng sinh (nguồn nước thải, chất thải rắn) thực hiện nghiêm quy định về xử lý chất thải.

- Phối hợp với Chi cục Quản lý thị trường: tăng cường quản lý việc nhập khẩu, bán buôn, bán lẻ thuốc, dược phẩm và thực phẩm dinh dưỡng; chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các cơ sở có thực hiện việc kê đơn thuốc và bán lẻ thuốc kê đơn trên địa bàn.

2.6. Sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện

Hàng năm Sở Y tế phối hợp với các ngành tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch này, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế.

3. Phạm vi, địa bàn và thời gian thực hiện

Phạm vi: Kiểm soát kê đơn thuốc trong điều trị ngoại trú và bán thuốc có kê đơn; tập trung vào đơn thuốc kê kháng sinh và bán thuốc kháng sinh.

Địa bàn: 100% cơ sở y tế có kê đơn điều trị ngoại trú và bán thuốc phải có đơn kê.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 – 2020.

4. Kế hoạch chi tiết cụ thể triển khai thực hiện đề án (Có phụ lục kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ từ nguồn sự nghiệp giáo dục đào tạo và dạy nghề (đào tạo cấp chứng chỉ hành nghề) hàng năm.

2. Huy động từ các tổ chức xã hội, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

Là cơ quan thường trực, phối hợp với các ngành NN&PTNT, Công thương, Tài nguyên môi trường và các đơn vị có liên quan tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, định kỳ đánh giá kết quả báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với Sở Y tế và các ngành:

+ Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị của ngành thực hiện.

+ Trao đổi thông tin.

+ Chỉ đạo các đơn vị quản lý, sử dụng, bảo quản, sản xuất, kinh doanh kháng sinh phục vụ chăn nuôi và trồng trọt.

+ Báo cáo định kỳ 6 tháng/lần hoặc đột xuất kết quả thực hiện theo nội dung được phân công về Ban chỉ đạo tổng hợp.

3. Sở Công Thương: Chỉ đạo các đơn vị của ngành:

+ Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị của ngành thực hiện.

+ Trao đổi thông tin.

+ Chỉ đạo chi cục Quản lý thị trường: Tăng cường công tác tuyên truyền và phối kết hợp ngành y tế trong thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường lưu thông, kinh doanh thuốc của các doanh nghiệp bán buôn; việc chấp hành các quy định về bán thuốc theo đơn của các đơn vị bán lẻ.

+ Báo cáo định kỳ 6 tháng/lần hoặc đột xuất kết quả thực hiện theo nội dung được phân công về Ban chỉ đạo tổng hợp.

4. Sở Tài nguyên và môi trường:

+ Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị của ngành thực hiện.

+ Trao đổi thông tin.

+ Kiểm tra, giám sát nguồn thải các loại kháng sinh ra môi trường.

+ Báo cáo định kỳ 6 tháng/lần hoặc đột xuất kết quả thực hiện theo nội dung được phân công về Ban chỉ đạo tổng hợp.

5. Sở Tài chính:

Trên cơ sở kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai đề án quản lý kê đơn và bán thuốc theo đơn hàng năm; Sở Tài chính căn cứ khả năng ngân sách thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

+ Chỉ đạo phòng Y tế xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung đề án theo kế hoạch của Sở y tế trên địa bàn quản lý;

+ Tăng cường tuyên truyền cho người dân trong việc mua và sử dụng thuốc phải kê đơn mới sử dụng đặc biệt là kháng sinh;

+ Báo cáo định kỳ 6 tháng/lần hoặc đột xuất kết quả thực hiện theo nội dung được phân công về Ban chỉ đạo tổng hợp.

7. Hội Y học, Hội Dược học và MTTQ các cấp:

- Giám sát việc thực hiện đề án của Bộ Y tế;

- Phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm soát các cơ sở bán thuốc kê đơn, cơ sở y tế và người kê đơn thuốc;

- Tuyên truyền trong hệ thống sản xuất, kinh doanh và sử dụng thuốc đặc biệt là các Hội viên chấp hành; định kỳ 6 tháng/lần hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo tổng hợp.

8. Hiệp hội Doang nghiệp, Hiệp hội Y tư nhân tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp, trao đổi với các cơ quan chức năng cung cấp thông tin; tự kiểm soát các cơ sở trực thuộc có bán thuốc kê đơn cơ sở y tế và người kê đơn thuốc theo quy định của Bộ Y tế.

- Tuyên truyền trong hệ thống các Hội viên hoạt động kinh doanh lĩnh vực y, dược và các cơ sở trực thuộc chấp hành nghiêm quy định trong kê đơn, bán thuốc kê đơn; đặc biệt trong sử dụng thuốc kháng sinh; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn đến năm 2020 tại Thanh Hoá. UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả tốt.

Hàng năm, Sở Y tế - Thường trực Ban chỉ đạo tổng hợp kết quả thực hiện trước ngày 20/11; báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để bc);
- Các sở: Y tế, Công Thương, NN&PTNT, TN&MT (để th/h);
- UBND các huyện, thị xã, TP (để th/h);
- UBMTTQ tỉnh (để ph/h);
- Các Hội Y học, Hội Dược học (để ph/h);
- Hiệp hội Doang nghiệp TH (để ph/h);
- Hiệp hội Y tư nhân tỉnh TH (để th/h);
- Lưu: VT, VXsln.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đăng Quyền